
Metodická příloha
k časopisu Ben Já Mína

ŘÍJEN 2022



¬

Ben Já Mína a cesta mince

2

Nabízíme vámmetodickou přílohu
k říjnovému číslu časopisu Ben JáMína ve
školním roce 2022/2023. Je to již třicátá první
metodika od začátku vydání časopisu (nejen)
pro skautské předškoláky – benjamínky.
Přílohu simůžete vytisknout nebo přečíst
online, vedoucím benjamínkovských skupin
byměla chodit s časopisem v balíku vytištěná.
Pokud se tak náhodou neděje, dejte nám
vědět. Metodika je opět nachystaná tak, aby se
dala každá rubrika tisknout na samostatný
list. Všechnymetodiky jsou nyní ke stažení na
webu: benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu.

Hlavním smyslem této přílohy je pomoci
vám – vůdcům a vůdkyním, rodičům
či učitelkám a učitelům či průvodcům,
aby se vám s časopisem Ben Já Mína
pracovalo co nejlépe a abychom se s vámi
podělili o tipy, které se do časopisu přímo
nevešly nebo svým charakterem nehodily.
Doufáme, že vám tato příloha bude k užitku.

Jednotlivé rubriky v časopisu jsme
propojili s Pracovními listy pro
benjamínky, ke stažení je najdete
na adrese: krizovatka.skaut.cz/
oddil/program/benjaminci/pesinky.
Koupit je můžete v pražském Junshopu
nebo přes e-shop na adrese
www.junshop.cz čiwww.obchod.skaut.cz.

Ben Já Mína na sociálních sítích
Najdete nás na Facebooku – kanál/stránka

BEN JÁMÍNA: facebook.com/
benjamina.casopis

a na Instagramu:
instagram.com/casopis.benjamina

Symbolický rámec čísla
Tentokrát se
benjamínkovská
skupina setkává
na Václavském
náměstí. Nachází
dvacetikorunovou
minci a děti
přemýšlejí, jak by
ji mohly využít.

Ukazuje se ale, že dvacet korun není příliš
mnoho. A tak hned v první rubrice vymýšlejí,
jak získat další peníze. My v dalších rubrikách
sledujeme cestu mince. Kde jí bude konec?
Ke komu se dostane a co „prožije“?

Pokudmáte svůj vlastní symbolický rámec
a nehodí se vám pracovat s nějakým dalším,
klidně pokračujte, jak jste zvyklí. Aktivity,
které časopis nabízí, můžete s dětmi využít
k hraní, tvoření i experimentování.

Zpětná vazba
Neustále od vás sbíráme zpětnou vazbu.
A protože je stále co vylepšovat, jsme za
vaše odezvy vděční. Na základě nich pak
upravujeme zadání, práci se symbolickým
rámcem i metodikou. Je to rozhodně
užitečné a moc vám za ně děkujeme. Za
jakékoliv nápady, postřehy a komentáře
budeme velmi rádi. Napsat námmůžete na
e-mail julie.dominika.zemanova@skaut.cz.
Předem vám děkujeme!

Autoři a autorky:
Julie Dominika Zemanová, Alena Schagen
(editorka, korektorka), Míša Kukačková, Klára
Sotonová, Veronika Výprachtická – Beruška,
Adéla Matoušková – Áďa, Klára Břicháčková
a Pavel Češka – Pajáda, Šárka Porvichová.

«

https://benjamina.skaut.cz/%C2%ADmetodiky-k-casopisu
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://www.junshop.cz
https://www.obchod.skaut.cz
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://instagram.com/casopis.benjamina
mailto:julie.dominika.zemanova@skaut.cz


3

1. časopis vede k osobnímu rozvoji
1.1. vede k aktivní činnosti a poznávání světa
1.1.1. nabízí podnětový materiál, který vede

k činnostem, skrze které benjamínci
poznávají svět všemi smysly (v rámci
jednoho čísla mimo zraku dalšími dvěma)
a prostřednictvím pohybu (v každém čísle)

1.1.2. každé číslo pomáhá rozvíjet vztah k přírodě,
aktivní pobyt v ní a její poznávání

1.1.3. každé číslo podporuje zapojování dětí
do přirozených činností (pomáhám s…)

1.2. podporuje všestranný osobní rozvoj
v návaznosti na činnost oddílu

1.2.1. rozvíjí estetické vnímání světa, nabízí
neprvoplánový obrazový doprovod, v rámci
ročníku používá ilustrace ilustrátorů

1.2.2. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v těchto oblastech:
— hrubámotorika (pohyb)
— jemnámotorika
— samostatnost a sebeobsluha
— jazykové a další kognitivní kompetence

dítěte
— řešení různých situací
— oblast sociální
— oblast emocionální

1.2.3. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v oblastech:
— hudební
— výtvarná / tvořivá
— literárně-dramatická
— pohybová

1.3. podporuje život v oddíle podle zákonu
benjamínků

1.3.1. podporuje děti ve skupinové činnosti – hra
s dalšími dětmi, vnímání druhých, základy
empatie

1.3.2. podporuje vedoucí dle vodítek pro výchovu
benjamínků (viz metodika Benjamínci).
V roce 2021/2022především:Vedubenjamínka
k tomu, aby mohl být 1) kamarádem
a 2) mohl zkoumat, objevovat a žasnout

2. časopis podporuje efektivitu skautských
výchovných nástrojů

2.1. podporuje používání výchovných nástrojů
pro benjamínky

2.1.1. prostřednictvím obsahu pro děti nebo
instrukcí pro vedoucí odkazuje v metodice
každého čísla na Pracovní listy příp./nebo
Pěšinky

2.2. nabízí inspiraci a podporu pro vedoucí
pracující s benjamínky

2.2.1. s ohledem na důležitost metodiky, která
s časopisem vychází, masivně komunikuje
její existenci a správné používání

2.2.2. nabízí podnětový materiál pro skupinovou
činnost dětí v rámci skautské schůzky,
vedoucí jej může využít jako podklad pro
program schůzky – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

2.2.3. může nabízet také podnětový materiál pro
individuální činnost dětí v rámci skautské
schůzky nebo mimo ni (samostatně nebo
s dospělým) – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

3. časopis podporuje pocit sounáležitosti
se skautským hnutím

3.1. představuje skautské hnutí jako zajímavou
a atraktivní komunitu

3.1.1. přináší informace a aktivity z jiných oddílů
benjamínků (vhodnou formou)

3.1.2. seznamuje se základní skautskou
symbolikou

3.2. zaujme a udrží děti pro plnohodnotnou
skautskou činnost v navazující výchovné
kategorii

3.2.1. nabízí atraktivní a věku přiměřené podněty;
tam kde by mohlo být sporu o přiměřenost/
riziko použití pro věk nepřiměřené formy,
vysvětluje v instrukcích pro vedoucí, jak
aktivitu pojmout, aby mu odpovídala

Cíle časopisu

3



Děti jdou spolu s Jankou po Václavském
náměstí a uvidí dvacetikorunu, na které je
svatý Václav. Zvedají minci a prohlížejí si ji.
Janka jim ukazuje, že támhle je socha
svatého Václava. V hlavě dětem naskakuje,
co by si za minci mohly koupit (zmrzlina,
autíčko, lego, panenka). Ben řekne:
„Ale máme jen jednu.“ Co s tím?

Převyprávění příběhu
Převyprávějte si s dětmi celý příběh
v krátkém komiksu. Můžete k vyprávění
použít „mluvící“ předmět – například
kamínek. Ten, kdo drží předmět, může
jako jediný mluvit a mámožnost, chce-li ji
využít, odvyprávět kousek příběhu. Poté
kamínek může předat dál.

Mince a povídání o penězích
Celý příběh se točí kolemmince. Ukažte si
s dětmi, jak vypadá dvacetikoruna.
Můžete si povídat o tom, co by se za ni
dalo koupit. Můžete si také povídat o tom,
zda děti na něco šetří či zda dostávají
nějaké kapesné a jak s ním nakládají.
Můžete se také pokusit zhodnotit, zda je
reálné, aby si děti z komiksu mohly za
dvacetikorunu koupit to, co si přejí.

1 • Mince na ulici

4



Příběh

Jak mohu získat peníze na to,
co si přeji
Pokud jako první čtete metodiku, můžete
s dětmi nejprve zkusit udělat svižný
brainstorming na téma Jak mohu získat
peníze na to, co bych si přál/a. Pokud jste se
už pustili do úkolu přímo v časopisu,
můžete nechat děti úkol splnit. Děti mají
za úkol vybarvit řešení, které by pro získání
peněz na vysněnou věc udělaly. Můžete
jim dát prostor pro to, aby případně
dotvořily svá vlastní řešení. Pokud by byl
prostor v časopisu pro ně moc malý,
poskytněte jim větší. Můžete kreslit,
malovat, tvořit koláž či využít jinou
výtvarnou techniku. O řešeních si můžete
posléze povídat.

Aktivity:
• převyprávění komiksu
• jak vypadá dvacetikoruna
• povídání o penězích
• brainstorming
• vybarvení/dokreslení řešení
pro získání peněz na vysněnou
věc

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
2. Chování v MHD a na ulici
4. Na koho se obrátím
7. Přecházení
12. Každý má rád něco jiného
18. Komumohu pomoci
20. Rozdělím se s tebou
26. Spolupráce
40. Výlet

5

Poznámky:



Začíná podzim a Ben je u svého dědečka
na chatě. Pod střechou se suší svazečky
bylinek a o zeď se opírá zahradní náčiní.
Na dědečkově zahrádce jsou menší záhony
– zeleninový, květinový a bylinkový. Ben se
dědečka ptá: „Dědo, co se děje na tvém
záhoně přes zimu?“ Děda začíná
popisovat, jak se zahrada postupně mění
a uspává.

Ze zeleninového záhonku se vytahají
všechny zbylé rostlinky, vypleje se a zryje.
Tím se půda krásně provzdušní. Existuje
také zjednodušená technika kultivace
půdy, a to, že se půda nezryje vůbec, aby
nedošlo k zahubení organismů, které
v půdě přebývají. Rytí jim totiž nedělá
dobře. Ať tak či tak, určitě je dobré do
půdy zapracovat třeba posekanou trávu
nebo kompost. Hnojení přiláká žížaly,
které půdu krásně provzdušní.

Jsou i takové druhy zeleniny, které
v záhonku přezimují. Mezi takové patří
oblíbený česnek, kapusta či pórek. Stejně
můžou na zahradě zůstat i bylinky –
např. šalvěj, levandule, oregano atd.
Květiny v půdě také můžete ponechat.
Jen je potřeba odstranit vrchní zvadlé
části. Jako příklad lze uvést cibuloviny,
kam řadíme třeba tulipány. V hlíně je
teplíčko a cibulky jsou tak chráněné.
Rostlinky, které vyčnívají z půdy nebo jsou
těsně pod zemí, ochráníme větvičkami
smrku, borovice či spadaným listím. Vše
slouží jako teplá peřina.

Povídejte si s dětmi o vašich zahradách,
které máte u vás doma, u babičky
a u dědy, tety nebo strejdy. Koukejte se
kolem sebe a všímejte si, co pěstuje třeba
váš soused a jak vypadají jiné zahrady
před zimou.

Uspávání zahrady
A až vás to přestane bavit, můžete si
zahrát hru na uspávání zahrady. Jeden
chodí se šátkem a říká: „Spinkej, spinkej
zahrádko, usni, usni zakrátko.“ Ostatní
běhají. Jsou kytky, kterým se nechce spát.
Koho se šátek dotkne, usíná.

Co je na dvacetikoruně?
Hlavní roli v příběhu hraje také zlatá
dvacetikoruna. Ben by u dědečka rád
zasadil více cibulek tulipánů, a proto
spěchá do zahradnictví. Chce zachránit
starší cibulky tulipánů. K tomumu
poslouží mince, kterou mu daruje
zmrzlinář z Příběhu a tím udělá i dobrý
skutek. Všimly si děti, co je na
dvacetikoruně vyobrazeno? Na lícní straně
je český lev, na rubu postava sv. Václava,
která imituje pomník na Václavském
náměstí v Praze. Sv. Václav v ruce drží

2 • Příběh mince ve chvilince

6



Příroda

prapor a na hlavě má přilbici. Kdo byl
sv. Václav? Český kníže a světec, který je
patronem českého národa a symbolem
české státnosti (= český státní svátek –
den, kdy se nejde do práce ani do školy).

A na dalších platidlech?
Zkuste si s dětmi prohlédnout další mince
či bankovky. Jaké další tváře tu vidíte?
Znáte některé osobnosti (Bankovkovi)?
Proč jsou vyobrazeny na bankovkách?
Důvodemmůže být ocenění odvahy, snahy
a chytrosti lidí, kteří v minulosti udělali
něco velmi významného pro české země.

Aktivity:
• počítání bylinek
• hra Uspávání zahrady
• spojovačka – hledání správné
cesty

• všímání si detailů na minci
• povídání o osobnostech na
bankovkách

• povídání o zahradách
• příprava záhonů na zimu

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
18. Komumohu pomoci
31. Co nám dává příroda
37. Roční období
39. Vnímání přírody

7

Poznámky:

https://bit.ly/3Kd9gwA


V pokusech se tentokrát dozvíte, jak se
dají mince vyčistit, aby bylo poznat,
o jakouminci se jedná a odkud se k vám
dostala.

Na levé straně si společně s dětmi
procvičíte hledání detailů, na stránce je
schováno celkem 10malých obrázků, které
máte za úkol najít. Nechte děti detail
najít, označit si ho například pastelkou
a následně ať vám slovně popíší, kde ten
detail na obrázku je, např. ptáček je na
hlavě pána v pruhovaném tričku.

Pod kašnou jsou nakresleny 4 vlajky,
řekněte si, komu patří. Od každé vlajky
vede cestička k jedné minci, zjistěte ke
které. Tyto mince mají různé
pojmenování. S názvy jednotlivých měn
vámmůže pomoci i rubrika MÍSTO
v tomto čísle časopisu. Také můžete využít
wikipedii (bit.ly/seznammen).

Čištění mincí
Druhá strana rubriky se věnuje
samotnému čištění mincí. Naleznete zde
celkem 3možnosti, jak mince vyčistit.
Prvním z nich je pomocí Coca-Coly, jedná
se o jednoduchý způsob, který zvládnou
děti samy. To samé platí pro druhou
možnost pomocí octa a kyseliny citrónové,
obě tyto přísady seženete v potravinách.

U čištění pomocí sody je již potřeba
asistence vedoucího či jiné dospělé osoby.
Vodu se sodou, mincí a kouskem alobalu
je nutné přivést k varu. Roztok při vaření
začne silně pěnit a zároveň je potřeba
s mincí manipulovat (po 10 minutách
otočit). Proto dodržujte bezpečnostní
pravidla, aby se nikdo neopařil.

Zkuste s dětmi všechny tři způsoby čištění
mince a následně porovnejte, který je
nejúčinnější.

3 • Odkud ta mince asi je?

8

https://bit.ly/seznammen


Pokusy

Numismatika
Víte, co je to numismatika? Jedná se
o historickou vědu zabývající se mincemi
a jejich formami. Numismatici často
mince nečistí, protože přirozeně vzniklá
patina přidává minci na hodnotě. Pokud
se vám dostane do ruky velmi stará mince,
opláchněte ji proto pouze teplou vodou
(případně můžete použít běžné mýdlo).
Nikdy nepoužívejte žádné chemické
čističe, kovové kartáčky, brusné pasty,
čisticí vaty ani mazací gumy. Více o tom,
jak (ne)čistit mince, se dozvíte v tomto
článku: bit.ly/jaknecistitmince.

Pokud vás zaujaly mince a věda o nich,
můžete se podívat na to, jak se stát
numismatikem, na bit.ly/sbirammince.

Aktivity:
• hledání detailů v obrázku
• hledání původumincí v kašně
• čištění mincí
• povídání o numismatice

9

Poznámky:

https://bit.ly/jaknecistitmince
https://bit.ly/sbirammince


Přečtěte si příběh o sv. Václavu, najděte ve
svém okolí zpodobnění svatého Václava –
sochu, obraz, ilustraci v knížce. Proč je
patronem české země? Pro jaké vlastnosti?

Znak
Jaký byste měli znak na své vlajce; co
chcete, aby o vás ostatní věděli na první
pohled, dá se to nakreslit do jednoho
znaku?

Mince
Navrhněte si svou vlastní minci, kdo by
na ní byl? Na mincích nebo bankovkách
jsou lidé, kteří něco udělali pro český stát
a národ. Na vaší minci ale může být
někdo, kdo je důležitý jen pro vás.
Na mince použijte silnější alobal nebo
plechovky od nápojů.

4 • Svatý Václave, nedej zahynouti nám,
ni budoucím

10



Tvoření

Kdo je na dalších českých mincích
a bankovkách? (Karel IV., Jan A. Komenský,
B. Němcová, Fr. Palacký, E. Destinnová,
T. G. Masaryk)

Erb
Svatováclavský erb má na sobě černou
se zlatým zobákem a drápy a červené
plamínky po okraji.

Aktivity:
• přečtení příběhu o svatém
Václavovi

• hledání zpodobnění svatého
Václava v okolí

• povídání o tom, proč se stal
a je patronem

• tvorba osobního znaku
• návrh a tvorba osobní mince
• povídání o lidech, kteří jsou na
bankovkách a mincích

• povídání o erbu

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
12. Každý má rád něco jiného
24. Kam patřím
26. Spolupráce
27. Autority
28. Povolání

11

Poznámky:



Převyprávějte si s dětmi komiks na levé
stránce. Můžete využít „mluvící předmět“,
pravidla jsou popsaná v metodice
u Příběhu. V Příběhu se vypráví přibližně
toto: Dítě jde převlečené za medvěda
na karnevalu k pultu, kde se prodávají
dobroty, a představuje si, že si koupí
dortík. Po cestě mu ale mince zapadne
namísto, odkud ho nemůže dostat. Láme
si hlavu s tím, co bude dělat. V hlavě mu
však blikne nápad – udělá si dort – a má
viditelnou radost. Po karnevalu někdo
uklízí a ten minci objeví.

Nepečený dortík
Udělejte si s dětmi při nějaké hezké
příležitosti nepečený dortík. Pohlídejte,
že všichni mohou lepek i mléko,
příp. vymyslete alternativu.

Suroviny, které budete potřebovat:
1 kg jablek, 1 vanilkový puding, 5
hřebíčků, 200 cukru, voda ve sklenici.

Postup:
1. Nakrájejte si jablka na malé kousky
a dbejte na bezpečnost.

2. Dospělý dá jablka vařit s vodou
a hřebíčkem (ideálně si ho dejte
do gázy nebo látkového pytlíčku,
abyste ho mohli snadněji vyndat).

3. Míchejte jablka.

4. Dítě opatrně přidává cukr.

5. Dospělý odstaví hrnec a vyndává
hřebíček.

6. Dítě šťouchá jablka.

7. Smíchejte si studenou vodu
s pudingem.

8. Dospělý dá hrnec znovu na plotnu
a ještě krátce povaří.

9. Dospělý sundává hrnec a nechává
vychladnout.

5 • Umím si poradit

12



Kuchařka

Úklid věcí
Pojmenujte s dětmi všechny předměty,
které je potřeba v úkolu uklidit. Můžete si
také povídat o tom, jestli tyto předměty
mají doma i děti. Pokuste se je spojit
s místy, kam by asi mohly patřit. Můžete si
s dětmi povídat o tom, jak to mají doma –
zda se starají o svoje věci, zda pomáhají
s něčím v domácnosti, co mají příp. na
starosti, co je baví.

Můžete navázat také tím, že si
naplánujete větší úklid, příp. zvelebení
klubovny.

Aktivity:
• převyprávění příběhu
• tvorba nepečeného dortu
• třídění a „úklid“ věcí

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
4. Na koho se obrátím
10. Úklid v dětském pokoji
11. Zdravé a nezdravé
12. Každý má rád něco jiného
18. Komumohu pomoci
20. Rozdělím se s tebou
22. Domácí práce
23. Dům
26. Spolupráce
38. Třídění odpadu

13

Poznámky:



V této rubrice naše mince skončila po
oslavě v hromádce smetí. Najdete minci?
Můžete se s dětmi bavit o tom, jestli
někdy našly nějaký poklad nebo vzácnou
věc, případně co by chtěly najít.

Pomozte paní roztřídit odpadky do
správných košů (spojte jednotlivé odpadky
se správnými koši).

Z hromádky smetí mince putuje do kapsy
paní, která po oslavě uklízí. Minci
s Václavem nezná, protože pochází z jiné
země. Prohlíží si ctihodného pána, který je
na minci vylisovaný, přemýšlí, kdo to asi
byl, možná král? Můžete si s dětmi
prohlédnout další české, případně
cizokrajné mince a porovnat, co je na nich
vyobrazeno.

Hra Na krále
Uprostřed kruhu stojících dětí sedí na
židličce Král a má na hlavě papírovou
korunu. Během říkanky Král sedí na trůnu,
na hlavě má korunu. Kdo korunu z hlavy
sejme, na královský trůn si sedne děti chodí

dokola kolem krále a jedno z dítek, na
které ukáže vedoucí, sebere králi korunu.
Král musí co nejrychleji dostihnout toho,
kdo mu korunu sebral, a zároveň ten,
co mu ji sebral, musí co nejrychleji
dosednout na trůn – a stává se králem.

Paní s mincí po práci jede domů a cestou
na ulici potkává veselou skupinku
bubeníků, kteří hrají pro radost a pro
trochu drobných kolemjdoucím. Hudba je
veselá, kolem se tančí a paní to udělá na
konci dne radost. A tak mince končí
v klobouku bubeníků.

Výroba bubínku
Vyrobte si s dětmi bubínek. Budete
potřebovat: prázdnou větší plechovku
(například od fazolí nebo kompotu),
balónek, izolepu a barevné papíry a barvy
na dozdobení. Na paličky se budou hodit
dva klacíky (případně špejle) a korkový
špunt (rozdělený napůl).

Postup:

Ustřihněte tenké hrdlo balónku, aby vám
zbyla kapsa, která se dá přetáhnout přes
otvor v konzervě. Hezky napněte
a zajistěte izolepou, aby se balónek
neuvolnil. Pak už jen stačí bubínek
dozdobit dle vlastní fantazie. Můžete
polepit barevnými papíry, namalovat
barvami a případně dozdobit poklady
(korálky, mušle, kousky alobalu…).

10 • Poklad ze smetí

14



Hudebně-dramatická

Paličky si vyrobíte snadno. Na konce
klacíků nasaďte půlky korkových špuntů,
aby se balónek neprorazil a hudba byla
hezky zvučná. Klacíky můžete také
pomalovat, případně oblepit barevnými
páskami.

A můžete se pustit do bubnování.
Sedněte si do kroužku a zkuste udržet
společný rytmus. Je také možné se střídat
a každý v kroužkumůže vymyslet svůj
vlastní rytmus, který ostatní pak opakují.
Můžete přibrat i další hudební nástroje
a udělat si kapelu!

Hra Mrazivé ticho
Jeden či dva bubnují a ostatní tančí
v prostoru. Jakmile bubny ustanou,
tanečníci musí zamrznout. Kdo se včas
nezastaví, jde k bubeníkovi (může se
přidat k bubnování), a ostatní pokračují
v tanci. Vyhrává ten, kdo zůstane jako
poslední na tanečním parketu.

Hra na postřeh: Kde je mince
Všichni opustí prostor a jeden vybraný
v pokoji umístí minci. Měla by být na
viditelnémmístě. Pak se všichni vrátí
do pokoje a v tichosti procházejí místností
a očima hledají minci. Ten, kdo ji najde,
pomalu dojde na předem určené místo,
kde se posadí a čeká, až i ostatní minci
spatří.

Aktivity:
• hledání mince, která se
zakutálela z koruny

• hra Na krále
• spojování cesty mincí
• výroba bubínku
• hra Mrazivé ticho
• postřehová hra Kde je mince
• třídění odpadu

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
17. Kamarádi
10. Úklid v dětském pokoji
38. Třídění odpadu

15

Poznámky:



Pokračujte dále ve sledování putování
mince. Kam doputuje?

Komiks
Prohlédněte si s dětmi komiks a nechte
děti vypravovat, co se na obrázcích děje.
Dotazy nabádejte děti k předvídání děje:
Kdo je ten starší pán? Proč si ji chce nechat?
Jak se říká člověku, který má sbírku/který
sbírá věci? V této fázi se jedná
o brainstorming – nechte děti přicházet
s vlastními myšlenkami, nápady a názory,
rozhodně nic není špatně.

Konec příběhu je na vás – vůbec to
nemusí být děda Bena a Míny, pokud to
děti vymyslí jinak. Podporujte logickou
linku příběhu. Motivujte děti, ať postavy
pojmenují. Pokud by je tato hra bavila,
mohou vymýšlet paralelní příběhy lidí
z komiksu, např. Odkud přijeli bubeníci?
Poznali se na cestě, nebo už dříve, nebo až
v jednom českém městě? Kde bydlí starší
paní, která uklízí? Je už v důchodu, má
vnoučata? apod.

Dvacetikoruna patří mezi desetikorunu
a padesátikorunu, do řady nepatří 3 Kč.
Nasbírejte si reálné české mince a ukažte
dětem analogii mezi čísly 1 a 10, 2 a 20,
5 a 50.

Bubeníci a čím se platí v Evropě
Úkoly na této straně nevyžadují přesné
znalosti dětí. Cílem je podporovat práci
s informacemi, ať už pomocí atlasu nebo
internetu.

Dětem vlajky nejprve ukažte. Znají je,
setkaly se s nimi někde? Kde ve vašem
městě můžete vidět viset vlajky?

Jedná se o evropské země vypsané níže.
Vlajky a polohu zemí si najděte společně
v atlase nebo namapě v aplikaci. Znají
děti tyto země? Už v nich třeba někdy byly?

Pak se zaměřte na pozdravy. Kde se zdraví
AHOJ? (U nás, ale také AHOY všude jinde
na vodě a namoři.) BOK je chorvatský
pozdrav a ЗДРАСТИ (čti ZDRASTY)
bulharský. Opět nechte děti, jestli
uhodnou, a pak ať tipují. Správný odhad
nebo tip podpořte. K poznání pozdravů je
také možné využít aplikaci Google
Translator. Pokud děti téma zaujme,
můžete najít i pozdravy z ostatních zemí.

Pak se zaměřte namince. Znají děti naši
měnu? Prohlédněte si opravdové mince.
Pak si pořádně prohlédněte mince na
obrázku a zkuste hádat/tipovat, které
mince jsou z které země. Korunami se
platí i jinde ve světě. Zkoumejte obrázky
i písmenka namincích. Pak si své tipy
zkontrolujte pomocí internetu. Dětem,
které už znají abecedu, můžete písmena
diktovat, aby mohly vyhledávat co
nejsamostatněji. Cíl této aktivity je rozvíjet
předčtenářské dovednosti – dovednosti,
které vedou ke čtení. Proto jsou obrázky
mincí vybrané tak, aby dětem co nejvíce
napověděly, a nejedná se tedy o současně
platící mince. Ale, i takové mince lze
nakonec najít v klobouku, do kterého lidé
vhazují různémince a nejenmince.

Další tipy pro práci s dětmi:

Pro povídání o naší zemi a domově dětí
využijte Kartu BJM č. 60Můj domov.
Na povídání o severských zemích můžete
navázat hrami z Karty BJM č. 92 Sochy
severských zvířat.

11 • A jak to všechno dopadne?

16



Místo, kde žiji

Aktivity:
• vyprávění a diskuze nad
komiksem, vymýšlení konce
příběhu

• Co nepatří do řady, jak jdou
mince za sebou

• přiřazování – pozdravy, vlajky,
mince k vybraným zemím

• povídání o platidlech v různých
zemích

• povídání o domově
• hra Sochy severských zvířat

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
2. Chování v MHD a na ulici
5. Nebezpečné
7. Přecházení
23. Dům
24. Kam patřím
26. Spolupráce
30. Společné rysy

17

Poznámky:

Česko koruna Ahoj!

Bulharsko lev
ЗДРАСТИ!
(čti
ZDRASTY)

Dánsko koruna Hej!(čti Haj!)

Chorvatsko Bok! Bok!

Island koruna Hæ!(čti Haj!)

Norsko koruna Hei!čti Haj!)

Švédsko koruna Hej!



Jaguáři z Vranovic se rozhodli prozkoumat
mince, jaké je to s nimi platit.

Pokřik
Zkuste vymyslet pohyby k pokřiku
Jaguárů, jeho znění naleznete na stránce
s Fotopředstavovačkou.

Seznámení s mincemi
Jaký mají mince tvar a jaké jste už viděli?
A víte, jak vypadají bankovky?

Obchodování
Abychom si mohli něco koupit v obchodu,
musímemít peníze. Jak se vlastně dají
peníze získat? Popovídejte si s dětmi
o tom, že aby měly peníze, musí si je
vydělat prací, a rovnou si můžete

popovídat o tom, jaké povolání vykonávají
jejich rodiče. Zkuste vymyslet co nejvíce
služeb, za které se platí. A rovnou si takové
placení v obchodě nebo třeba
v kadeřnictví anebo za jízdu v taxíku
vyzkoušet, stejně jako Jaguáři! Stačí si
vyrobit mince (třeba frotáží), nakreslit je
nebo použít kamínky, korálky, žaludy,
kaštany, stanovit ceny a určit kadeřníka.
Taxikář by měl být pouze vedoucí – bude
vozit děti na kárce, děti by si mohly
způsobit kýlu. Kadeřník může být kdokoliv,
všechny děti se mohou vystřídat, učeše
zákazníka a ten pak zaplatí za službu.
Rovnou si můžete nacvičit i pozdravy
a rozloučení, jaké se při takové návštěvě
říká. A na závěr můžete uspořádat soutěž
o nejlepší účes – vyfoťte všechny účesy
a pak hlasujte o nejlepší účes nebo jen
třeba každý nějak zajímavě pojmenujte.

Nesprávné mince
Které mince na stránce
s Fotopředstavovačkou nemají správný
tvar? Zakroužkujte je červeně. Jaké jsou
správné tvary?

Úkol
Vyrobte si pokladničku a pošlete fotografii
na: Junák Vranovice, Nádražní 133,
Vranovice 69125.

12 • Jaguáři z Vranovic objevují kouzlo
mincí

18



Fotopředstavovačka

Aktivity:
• pokřik
• seznámení s mincemi
• obchodování
• nesprávné mince
• úkol

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
12. Každý má rád něco jiného
28. Povolání
29. Společenská pravidla

19

Poznámky:



BEN JÁ MÍNA KARTY obsahují náměty na společný čas dětí a dospělých. Kompletní sada
100 aktivit představuje hry dovnitř i na ven, aktivity k poznávání přírody i světa kolem
nás. Karty jsou vyrobeny z tvrdého laminovaného papíru, proto vám dlouho vydrží.
Praktický obal pomůže uchovat karty dlouho použitelné i při společných výpravách.

Barevné ilustrované karty navazují na černobílé karty k deskovým hrám, které pravidelně
vycházejí jako součást metodiky časopisu BEN JÁ MÍNA. Jednotlivé aktivity představují
nově vytvořené hry i aktivity, které s dětmi s oblibou pravidelně hrajeme. U více známých
her přinášíme vždy tipy na další využití, obměnu a obohacení. Výtvarné zpracování karet
pro vás připravila ilustrátorka Iva Beranová.

Karty jsou rozděleny podle typu aktivit do čtyř skupin. Na zadní straně najdete informace
k přípravě programu: počet hráčů, délku hry, náročnost přípravy a výběr prostředí, tak
jako je to u karet, které najdete na poslední straně této metodiky.



Hry dovnitř
i na ven

Hry
k poznávání

přírody

Hry k povídání
a zamyšlení

Pohybové
hry

Fialové karty

Oranžové karty

Zelené karty

Modré karty



Deskovka

Poznámky:

22

Roční předplatné časopisu včetně tištěné
metodiky za 350 Kč si můžete objednat na
predplatit.cz nebo na send.cz, kde si můžete
zvolit také variantu s dárkem – Kartami
Ben Já Mína – nebo objednat jednotlivé výtisky.

Dárkový poukaz s Benem aMínou si můžete
stáhnout na benjamina.skaut.cz/#objednejte-si.

benjamina.skaut.cz

Darujte předplatné
svým blízkým!

https://predplatit.cz/detail/ben-ja-mina/171/
https://send.cz/casopis/1149/ben-ja-mina
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si


Na procházce nebo výletě si vyberte klidné
místo. Vyzvěte děti, aby se zastavily a zkusily
vnímat vzduch a pohyb větru kolem sebe. Kde
ho cítíte a vidíte? Máme vzduch ve svém těle?
Co nám voní příjemně a co ne?

¶ S dětmi veďte diskuzi nebo komunitní kruh.
Komunitní kruhmá jasně daná pravidla.
Potřebujete věc (kamínek/hračku), kterou si
posíláte, a mluví jen ten, kdo má kamínek.
Pokud někdo nechce mluvit, pošle kamínek
dál. Do promluvy dětí nemůže zasahovat ani
dospělý. Pravidla vysvětlete na začátku
a vyzkoušejte. Pokudmáte ve skupině
hovornější děti, motivujte je, aby mluvily tak,
aby se všichni stihli vystřídat.

Pomůcky: tužka, papír.

Děti si nakreslí nebo jim nakreslí vedoucí
tabulku s 3×3 čtverečky. Pokud děti znají
číslice nebo písmena, určíme jejich rozsah,
ze kterého si děti vyberou 9 znaků a zapíší je
do tabulky.

Z rozsahu pak náhodně vybíráme jednotlivé
položky. Kdo z dětí má zapsanou položku,
odškrtne si ji. Dítě zakřičí BINGO, má-li
vyplněnou jednu linii (vodorovně, svisle,
úhlopříčně). Pokračujeme, dokud někdo nemá
FULL HOUSE – celou tabulku.

Varianta: Pro mladší děti si
připravíte tabulky s již
vyplněnými obrázky. Nejprve
si je spolu pojmenujete
a pak hra pokračuje stejně

jako výše.

Pomůcky: papír A4, voskovky, mince,
vystřižené objekty, tužka, pastelky.

Najděte si kamaráda do dvojice. Jeden z vás
drží papír na kůře stromu, druhý přejíždí
stranou voskovky po kůře přes papír. Pak se
vyměňte. Střídejte barvy voskovek, různé
stromy. Označte si frotáže kůry a pak je zkuste
zpětně poznávat. Vytvořte si z frotáží pexeso.

Stejně jako s kůrou postupujte s mincemi.
Mince můžete zalaminovat a použít při hrách
na nakupování apod. Vystřihněte si různé
objekty (stromy, domu, auta). Schovejte je
dětem pod papír a nechte je frotážovat.
Poznají děti objekty? Dokreslete do obrázku.

Ptejte se dětí, co všechnomůže být:

• KORUNA (královská, mince, vrchní část
stromu),

• OKO (lidské, na polévce, volské, na svetru
a punčoše, kuří oko),

• KOHOUT/EK (zvíře, vodovodní, účes
malých dětí),

• LIST/LÍSTEK (ze stromu, z knihy, dopis,
papír, jízdenka, vstupenka),

• ZUBY (lidské, na pile, křivě střižené vlasy).

Motivujte je, aby vymýšlely vlastní nápady.
Jako nápovědumůžete dětemmalovat nebo
najít obrázky jednotlivých věcí.

¶ Všechna slovamnohoznačná (slova stejného
tvaru, ale jiného významu) nemusí děti rozpo-
znat hned. Mohou k nim přicházet v rámci
denních situací. Pak je na použití upozorněte.

klubovna

venkusnadná

přípravado
10 min

všichni

dvojice
klubovna

venkusnadná

přípravado
30 min

všichni

skupina

klubovna

venku
žádná

přípravado
30 minvšichni klubovna

venku
žádná

přípravado
30 minvšichni

venku

klubovna

příprava

náročná




